
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00627
 

DEL 17/07/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
17/07/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

SUA-RB: Appalto specifico indetto dalla Stazione Unica Applatante della Regione Basilicata per l'affidamento della fornitura dei 

prodotti farmaceutici in fabbisogno alle Aziende del SSR nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione -Ed. 7. Presa d'atto 

della Determinazione Dirigenziale dell'Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore della SUA-RB n. 

20BD.2025/D.00080 del 19/06/2025 e adempimenti consequenziali.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Schema contratto prodotti farmaceutici 14    

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Budget e Controllo di Gestione Economico Finanziaria 

Farmaceutica Territoriale  
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
17/07/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/6 

 

Il Direttore della UOC, Dott. Gaetano Rinaldi relaziona quanto segue: 

 

 VISTO l’art. 32 della L.R. n. 18/2013, come, da ultimo, modificato dall’art. 1 della L.R. n. 15 del 21/04/2021;  

 

VISTO, in particolare, il comma 3 della su indicata norma di legge, in base al quale la Stazione Unica Appaltante 
(SUA-RB) è altresì individuata, ai sensi dell’art. 9, comma 5, del D.L. 24.04.2014 n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23.06.2014, n. 89, quale Soggetto Aggregatore della Regione Basilicata;  

 

VISTE le disposizioni del DPCM 30.06.2011 tra le quali, in particolare, quelle di cui all’art. 4, che impong ono 
l’adozione di una convenzione attraverso la quale disciplinare i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante ed i  

soggetti aderenti; 

 
LETTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1153 dell’11/09/2015, avente ad oggetto: “Adempimenti ex art.  

10 L.R. 26/2014 ss. mm. ed ii. - Adozione schema di convenzione tra la Regione Basilicata SUA-RB e gli Enti del 

Servizio Sanitario Regionale per la disciplina delle attività inerenti alla Stazione Unica Appaltante -S.U.A. e 

Centrale di Committenza ex 2° co. dell’art. 32 L.R. 18/2013 e  ss.mm. ed ii.”;  
 

ATTESO che questa Azienda e  le altre Aziende del Servizio Sanitario della Regione Basilicata hanno, per il  

tramite dei rispettivi rappresentanti legali, sottoscritto apposita convenzione con il Dipartimento SUA -RB per la 
disciplina delle attività inerenti alla Stazione Unica Appaltante e Centrale di Committenza ex art. 32, comma 2 

della L.R. n. 18/2013 e ss.mm. ed ii.; 

 

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale dell’Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto  Aggregatore 
della Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata n. 20BD.2024/D.00152 dell’01.10.2024, è  stato avviato 

un appalto specifico indetto dalla SUA-RB per l’affidamento della fornitura di prodotti  farmaceutici in 

fabbisogno alle Aziende del SSR nell’ambito dello SDAPA - Edizione n. 7 ripartito in n. 2382 lotti per un importo 
complessivo a base d’asta di € 777.877.485,99 IVA esclusa riferito all’intera durata contrattuale di mesi 36 

(trentasei); 

 

PRESO ATTO che con Determinazione del Dirigente dell’Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto  
Aggregatore della Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata n. 20BD.2025/D.00080 del 19.06.2025, è 

stata disposta l’aggiudicazione efficace della procedura d’appalto di che trattasi in forza dell’esito positivo  delle 

verifiche sul possesso dei requisiti in favore degli operatori economici collocatisi in posizione utile; 
 

VISTO il prospetto delle aggiudicazioni, agli atti di ufficio, distinto per singoli lotti e con indicazione degli importi  

aggiudicati per ciascun lotto, trasmesso dal responsabile del procedimento di gara della SUA-RB; 

 
PRESO ATTO che: 

- in relazione a quanto previsto dall’articolo 3 del capitolato tecnico di gara, la durata della fornitura è  

stabilita in mesi 36 decorrenti dalla data di comunicazione di aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 90 
comma 1 lett. b) e c) del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.); 

- l’azienda sanitaria, nel corso dell’esecuzione contrattuale, potrà chiedere ai sensi dell ’art. 120, comma 9 

del D.Lgs n. 36/2023 all’aggiudicatario variazioni in aumento o in diminuzione rispetto ai quantitativi 

aggiudicati, agli stessi patti, prezzi e condizioni di aggiudicazione, fino a concorrenza di un quinto del 
prezzo complessivo risultante dall ’aggiudicazione, quando ciò si renda necessario in base a necessità 

emergenti, e senza diritto per l’aggiudicatario di chiedere alcuna indennità ad eccezione del 

corrispettivo relativo alla quantità ulteriori; 

- trova applicazione l’art. 120, comma 11, del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii, per cui la durata del contratto 
può essere prorogata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/6 

 

per l'individuazione di un nuovo contraente, dando atto che, in tal caso, il contraente è tenuto 

all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni ; 

 
PRESO ATTO della nota trasmessa a mezzo mail in data 07/07/2027, acquisita al n. 68767 del protocollo 

aziendale in data 16/7/2025, con la quale la Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona ha 

trasmesso lo schema di contratto per la fornitura di prodotti farmaceutici; 
 

LETTO il citato schema di contratto che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e 

sostanziale;  

 
PRECISATO che, trattandosi di appalto specifico basato su un sistema dinamico di acquisizione di cui al l’art. 32 

del D.lgs. n. 36/2023 ai fini della stipula del contratto non si applica il termine minimo di 35 (trentacinque) 

giorni, c.d. stand still, previsto dall’art. 18, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023;  
 

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dal la vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, il Responsabile del Procedimento della gara in parola provve de all’acquisizione dei CIG, onde 

consentire l’individuazione della gara e dei relativi lotti ; 
 

DATO ATTO che l’importo presunto di competenza dell’ASP relativo alla fornitura rientra nelle previsioni di 

budget dell’U.O.C. Farmaceutica Territoriale, deputata all’emissione dei relativi ordini, il controllo, il 

monitoraggio della spesa e  liquidazione delle fatture; 
 

RITENUTO, pertanto, di dover: 

- prendere atto del suindicato provvedimento di aggiudicazione demandando all’U.O.C. Provveditorato ed 

Economato gli adempimenti propedeutici alla sottoscrizione dei relativi contratti di fornitura;  
- approvare lo schema di contratto, trasmesso dalla Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona 

con la citata nota prot. n. 68767/2025; 

 
CONSIDERATO che, in conformità di quanto disposto dal D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i, è necessario nominare il 

Direttore dell’Esecuzione del contratto; 

 

VISTA, infine, la D.D.G. n. 271/2025 concernente l’adozione del Codice di Comportamento  dell’Azienda 
Sanitaria Locale di Potenza; 

 

ATTESO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni di incompatibilità ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 16 del suddetto Codice;  

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Di  1. PRENDERE ATTO:  

-  della Determinazione del Dirigente dell’Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore  della 
Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata n. 20BD.2025/D.00080 del 19.06.2025, con cui è 

stata disposta l’aggiudicazione efficace della procedura d’appalto di che trattasi in forza dell’esito 

positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti in favore degli operatori economici collocatisi in 

posizione utile; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/6 

 

- del prospetto delle aggiudicazioni, distinto per singoli lotti e con indicazione degli importi  aggiudicati per 

ciascuno lotto, trasmesso dal responsabile del procedimento di gara della SUA RB;  

 
2. APPROVARE lo schema di contratto, trasmesso dalla Direzione Generale per la Salute e le Politiche della 

Persona con la citata nota prot. n. 68767/2025, allegato al presente provvedimento per farmene parte 

integrante e sostanziale; 
 

3. DARE ATTO che la spesa complessiva triennale presunta di € 195.452.952,15 oltre IVA costituisce costo di 

competenza, in tutto o in parte, degli esercizi 2025, 2026, 2027 e 2028 da imputare al conto economico 

B.1.A.1.1. “Distribuzione Diretta” a valere sul budget del centro di costo “Farmaceutica Territoriale”; 
 

4. DEMANDARE all’U.O.C. Provveditorato ed Economato gli adempimenti propedeutici  alla sottoscrizione, dei 

relativi contratti di fornitura; 
 

5. PRECISARE che, trattandosi di appalto specifico basato su un sistema dinamico di  acquisizione di cui di cui 

all’art. 32 del D.lgs. n. 36/2023, ai fini della stipula del contratto non si  applica il termine minimo di 35 

(trentacinque) giorni, c.d. stand still, previsto dall’art. 18, comma 3,  del D.lgs. n. 36/2023; 
 

6. NOMINARE, per tutti gli adempimenti e finalità consequenziali previsti dalla vigente normativa in materia, il 

Direttore dell’U.O.C. "Farmaceutica Territoriale", in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC);  

 
7. TRASMETTERE il presente provvedimento al DEC come nominato al punto precedente;  

 

8. DISPORRE, ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9 del D.lgs. n. 36/2023, l’avvio in urgenza ed  anticipata delle 
forniture, nelle more della stipula dei relativi contratti di appalto;  

 

9. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di avviare la fornitura 

di che trattasi;  
 

10. DISPORRE, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione 

della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell ’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” – Sotto Sezione “Bandi di gara e contratti” – “Affidamenti”, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 20 D.Lgs 36/2023; 

 

11. DARE ATTO che tutti gli atti richiamati nel presente procedimento sono depositati presso l’UOC  
Provveditorato-Economato. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

In virtù dei poteri conferiti con DDG n. 333 del 09 aprile 2025, a seguito del D.P.G.R. n. 100 del 09 aprile 

2025, e della conseguente DDG n. 356 del 14 aprile 2025;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

1. PRENDERE ATTO:  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/6 

 

-  della Determinazione del Dirigente dell’Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore  della 

Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata n. 20BD.2025/D.00080 del  19.06.2025, con cui è 

stata disposta l’aggiudicazione efficace della procedura d’appalto di che trattasi in forza dell’esito 
positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti in favore degli operatori economici collocatisi in 

posizione utile; 

- del prospetto delle aggiudicazioni, distinto per singoli lotti e con indicazione degli importi  aggiudicati per 
ciascuno lotto, trasmesso dal responsabile del procedimento di gara della SUA RB;  

 

2. APPROVARE lo schema di contratto, trasmesso dalla Direzione Generale per la Salute e le Politiche della 

Persona con la citata nota prot. n. 68767/2025, allegato al presente provvedimento per farmene parte 
integrante e sostanziale; 

 

3. DARE ATTO che la spesa complessiva triennale presunta di € 195.452.952,15 oltre IVA costituisce costo di 
competenza, in tutto o in parte, degli esercizi 2025, 2026, 2027 e 2028 da imputare al conto economico 

B.1.A.1.1. “Distribuzione Diretta” a valere sul budget del centro di costo “Farmaceutica Territoriale”; 

 

4. DEMANDARE all’U.O.C. Provveditorato ed Economato gli adempimenti propedeutici  alla sottoscrizione, dei 
relativi contratti di fornitura; 

 

5. PRECISARE che, trattandosi di appalto specifico basato su un sistema dinamico di  acquisizione di cui di cui 

all’art. 32 del D.lgs. n. 36/2023, ai fini della stipula del contratto non si  applica il termine minimo di 35 
(trentacinque) giorni, c.d. stand still, previsto dall’art. 18, comma 3,  del D.lgs. n. 36/2023; 

 

6. NOMINARE, per tutti gli adempimenti e finalità consequenziali previsti dalla vigente normativa in materia, il 
Direttore dell’U.O.C. "Farmaceutica Territoriale", in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC);  

 

7. TRASMETTERE il presente al DEC come nominato al punto precedente; 

 
8. DISPORRE, ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9 del D.lgs. n. 36/2023, l’avvio in urgenza ed  anticipata delle 

forniture, nelle more della stipula dei relativi contratti di appalto;  

 
9. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza  di avviare  la fornitura 

di che trattasi; 

10. DISPORRE, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione 

della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell ’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente” – Sotto Sezione “Bandi di gara e contratti” – “Affidamenti”, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 20 D.Lgs 36/2023; 

 

11. DARE ATTO che tutti gli atti richiamati nel presente procedimento sono depositati presso l’UOC  
Provveditorato-Economato.  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/6 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Pierluigi Gigliucci    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale f.f.  

Pierluigi Gigliucci
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


